ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 15 января 2019 года                                                               № 116/664-4
п. Золотухино

О Плане основных мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей
(участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров
избирательных комиссий Золотухинского района Курской области
 на 2019 год

Заслушав информацию заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области М.А.Ковалевой  о плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год, руководствуясь решением Избирательной комиссии Курской области от  20 декабря 2018 года № 50/634-6 «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год» территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год (далее – План) (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Курской области.
3. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области Умеренкову Г.В.

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                            Г.В.Умеренкова

Секретарь  территориальной
избирательной комиссии                                                            Т.А.Кузнецова

5

УТВЕРЖДЕН
Территориальной избирательной комиссией Золотухинского района Курской области
 (решение от «15» января 2019 года № 116/664-4)

План основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий Золотухинского района Курской области на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий

	1.1.
	Взаимодействие с территориальными органами государственной исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Золотухинского района, общественными объединениями, другими органами и организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов»).
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.2.
	Взаимодействие с участниками общественного наблюдения на выборах в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского района Курской области – Общественной палатой Курской области, региональными  и местными отделениями политических партий, другими общественными объединениями (в том числе участие в проведении семинаров, встреч, «круглых столов») по повышению эффективности общественного наблюдения за выборами.
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.3.
	Оказание методической и организационной помощи участковым  избирательным комиссиям по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского  района Курской области, информационно-разъяснительной деятельности, профессиональной подготовки и правового обучения членов, резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса.
	Весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.4.
	Разработка Плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в Золотухинском районе Курской области в 2019 году.
	Январь
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.5.
	Реализация  областных Программ обучения кадров:
- территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области;
- участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий для работы в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области
	В соответствии со сроками, предусмотренными Программами
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.6.
	Разработка Плана работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2019 год в Золотухинском  районе.
	Июнь 2019 года
	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии
Золотухинского района Курской области
Ковалева М.А.

	1.7.
	Разработка Программы информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского района Курской области.
	Июнь 2019 года
	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии
Золотухинского района Курской области
Ковалева М.А.

	1.8.
	Разработка плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий Золотухинского района Курской области  на 2020 год.
	Декабрь
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	1.9.
	Подготовка информации о выполнении плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2019 год.
	Декабрь
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	2. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	2.1.
	Информирование и организация участия в тематических обучающих дистанционных семинарах для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 8 сентября 2019 года, организуемых Российским центром обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии России.
	В течение года
(по отдельному плану РЦОИТ при ЦИК России)
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области,
УИК,
участники
избирательного процесса

	2.2.
	Проведение обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского района Курской области, по вопросам проведения избирательной кампании, изучения избирательного законодательства.
	2, 3 квартал
2019 года
(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, председатели УИК

	2.3.

	Проведение  обучения членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства
	В течение
2019 года
(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, председатели УИК

	2.4.
	Организация самообразования членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Курской области, в том числе с использованием Учебно-методического комплекса для членов УИК и ТИК «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации», разработанного Российским центром обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии России.
	В течение
2019 года

	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, председатели УИК

	2.5.
	Организация тестирования членов ТИК и УИК
	Август 2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, председатели УИК

	2.6.
	Проведение районного совещания «О готовности проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории  Золотухинского района Курской области» с  руководителями участковых  избирательных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов, с участием глав и заместителей глав муниципальных образований района, представителей правоохранительных органов и других территориальных органов
	Август - сентябрь
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, Администрация Золотухинского района Курской области (по согласованию)

	2.7.
	Обеспечение участия бухгалтера территориальной избирательной комиссии в областных обучающих семинарах по вопросам финансового обеспечения, целевого использования денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского района Курской области
	2, 3 квартал
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	2.8.
	Обеспечение участия  членов КРС  при ТИК Золотухинского района  в обучающих семинарах, проводимых Избирательной комиссией Курской области  по вопросам использования денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского  района Курской области,
	1, 3 квартал
2018 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области, Члены КРС

	2.9.
	Обеспечение участия системного администратора в семинарах,  проводимых  управлением информационного центра Избирательной комиссии Курской области
	Ежемесячно
в течение 2019 года
	Умеренкова Г.В.
Шевченко В.Г.

	2.10.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий – операторов комплексов обработки избирательных бюллетеней:
- участие в обучающих семинарах, проводимых Управлением информационного центра Избирательной комиссией Курской области;
- проведение обучающих семинаров в районе
	Август - сентябрь
2019 года
(в случае использования КОИБ в районе)
	Умеренкова Г.В.
Шевченко В.Г.

	2.11.
	Изучение нормативно-правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	3. Организация правового обучения представителей местных  отделений политических партий,
наблюдателей, представителей местных организаций общероссийских общественных организаций инвалидов,
представителей средств массовой информации

	3.1.
	Проведение консультаций с руководителями региональных и местных  отделений политических партий по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Золотухинского района Курской области
	В течение
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	3.2.
	Организация обучения наблюдателей, назначенных Общественной палатой Курской области, для работы на избирательных участках при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории  Золотухинского района Курской области.
	Август – сентябрь 2019 года

	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	3.3.
	Проведение совещаний с руководителями лечебных учреждений, предприятий с непрерывным циклом производства, органов внутренних дел по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, находящихся в местах временного пребывания, при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области.
	2, 3 квартал
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	3.4.
	Взаимодействие с районной газетой «Золотухинская жизнь»  по вопросам освещения подготовки и проведения выборов Губернатора Курской области (Руководителя Администрации Курской области)
	2, 3 квартал
2019 года
	Председатель, заместитель председателя, секретарь  территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области, главный редактор газеты «Золотухинская жизнь» Юдаева О.В. (по согласованию)

	3.5.
	Участие в мероприятиях, приуроченных ко Дню местного самоуправления в Российской Федерации
	Апрель
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области по согласованию с Администрациями Золотухинского района и сельсоветов

	3.6.
	Взаимодействие с региональными, местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам, связанным с разъяснением законодательства о выборах.
 Проведение консультаций, организация информирования граждан с ограниченными возможностями здоровья о ходе подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории  Золотухинского района и территории Курской области.
	В течение
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии, представители региональных, местных отделений общероссийских общественных организаций инвалидов (по согласованию),
Члены УИК

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1.
	Подготовка и направление  для размещения в районной газете  «Золотухинская жизнь» документов территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области по выборам Губернатора Курской области (Руководителя Администрации Курской области)
	Апрель - сентябрь 2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	4.2.
	Размещение информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области на официальном сайте Администрации Золотухинского  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского  района Курской области, Администрация Золотухинского района Курской области
(по согласованию)

	4.3.
	Консультирование избирателей по вопросам их участия в выборах Губернатора Курской области (Руководителя Администрации Курской области) во время поквартирных (подворных) обходов, по телефону
	Август - сентябрь 2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области, участковых избирательных комиссий

	4.4.
	Организация в территориальной избирательной комиссии работы телефонного пункта «Горячая линия связи с избирателями»
	Сентябрь
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	4.5.
	Взаимодействие с участниками избирательного процесса по вопросам информационного обеспечения выборов, повышение результативности информационно-разъяснительной работы.
	2, 3 квартал
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	4.6.
	Участие в проведении общероссийского дня приема граждан в территориальной избирательной комиссии Золотухинского района Курской области.
	12 декабря
2019 года
	Члены территориальной избирательной комиссии Золотухинского района
Курской области

	4.7.
	Организация участия библиотек Золотухинского района в областном конкурсе на лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей, организаторов выборов в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года на территории Курской области.
	Май – октябрь
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского  района Курской области,
Межпоселенческая библиотека Золотухинского района Курской области (по согласованию)

	5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	5.1.
	Подготовка и проведение комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями в рамках Декады молодого избирателя.
	Февраль 2019 года
(по отдельному плану)
	Базовая (опорная) ТИК Курского района Курской области,
Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	5.2.
	Организация участия молодых (будущих) избирателей Золотухинского района в областном  конкурсе видеороликов «Выборы-2019» среди старшеклассников
	Май – октябрь
2019 года
	Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	5.3.
	Заседание «круглого стола» на тему «Основные этапы избирательного процесса» в ОБПОУ «Свободинский агротехнический техникум им. К.К. Рокоссовского» Золотухинского района Курской области.
	Октябрь
2019 года
	Базовая (опорная) ТИК Курского района Курской области,
Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области

	5.4.
	Заседание «круглого стола» на тему «Основные этапы избирательного процесса» в МБОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа»  Золотухинского района Курской области.
	Декабрь
2019 года
	Базовая (опорная) ТИК Курского района Курской области,
Территориальная избирательная комиссия Золотухинского района Курской области